C o p i e d é l i v r é e e t s c e l l é e p a r C o n s t a n t i n d e C l a r e a u , a r c h i d i a c r e 

d ' A u n i s , l e 4 d é c e m b r e (le lundi prochain après la feste Saint An

dré l'apostre) 1 2 5 6 . 

3145 1243. Novembre. 

( J . 203. — C h a m p a g n e , X I , n ° 50. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Coram Hemardo, decanoMeledensi, Theobaldus de Cor-
paleyo, miles, et domina Johanna, ejus uxor, recognos

cunt se illustri regi Navarrœ quidquid habebant aut ha
bere poterant in carnificeria Pruvinensi, et etiam apud 
Pruvinum ratione praefatae carnificeriae, pro novies vi
ginti et decem libris Pruvinensium vendidisse. — « In 
cujus rei testimonium, présentes litteras sigillo nostro 
fecimus sigillari. Datum anno Domini M 0 ce0 quadrage
simo tercio, mense novembris. » 

S c e a u d ' H é m a r d , d o y e n d e l ' é g l i s e d e M e a u x ; p e t i t s c e a u e n 

c i r e b r u n e sur d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire n ° 7 5 5 0 , 

sous l e n o m d ' H é m a r d , d o y e n d e l ' é g l i s e d e M e l u n . 

5144 Latran. 1243. 2 décembre. 

Innocentius papa IV Barrensi archiepiscopo mandat 
ut Tolosanum comitem ab omni excommunicatione 
absolutum ad cautelam declaret. 

( J . 4 4 7 . — C r o i s a d e s , I , n ° 4 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, vene
rabili fratri [Marino] archiepiscopo Barensi, salutem 
et apostolicam benedictionem. — Sperantes quod 
nobilis vir (Baimundus) cornes Tholosanus, qui 
grandem locum inter alios principes orbis obtinere 
dinoscitur, debeat Ecclesie sua strenuilate, potentia 
et industria esse utilis et non modicum fructuosus, 
libenter ipsum modis quibus possumus ad devotio
nem Apostolice Sedis inducimus, sibique in hiis que 
digne deposcit nos favorabiles exhibemus. — Cum 
igitur idem cornes, sicut nobis per suos solempnes 
nuntios intimavit, ad mandata Sedis Apostolice non 
sine multa instantia promptum se offerat et para-
tum, nos, cupientes ut ejus propositum, quod plu-
rimum in Domino commendamus, ad effectum sine 
dilationis dispendio perducatur, ac volentes cujus-
libet occasionis seu impedimenti materiam quomi-
nus id celeriter faciat removere, fraternitati lue pre
sentium auctoritate mandamus quatinus ipsum ab 
omnibus excommunicationum sententiis in eum 
cujuscumque auctoritate prolatis, recepta prius ab 
eo juratoria cautione quod tam super hiis pro qui
bus eedem fuerunt sententie promulgate, quam 
etiam super promissionibus et obligationibus ab 
eodem comité Apostolice Sedis factis, Ecclesie man
dato parebit, receptis etiam nichilominus super hiis 
ipsius comitis patentibus litteris, per quas pro pre
dictis omnibus observandis obliget se et sua, ac 
testimonialibus aliquorum, absolvas juxta formam 

5143 Latran. 1244. 5 décembre. 

( J . 6 8 5 . — B u l l e s d e p r i v i l è g e s , n ° 5 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Litterae Innocentii papœ IV quibus carissimo in Christo 
filio suo Ludovico Franciœ regi indulget ut ei liceat 
unum ex capellanis suis pro eonfessore eligere, qui eum 
ab omni excommunicationis sententia solvere valeat, 
nisi dicta sententia de mandato speciali Sedis Apostolicœ 
pronuntiata fuerit et adeo graves et énormes essent 
excessus quod Sedes Apostolica merito foret consulenda. 
— « Datum Laterani, nonas decembris, pontificatus nostri 
anno primo. — El si desideremus in omnibus excellente 
tue adesse etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z Y Inven

taire, n " 6 0 4 8 . 

514G 1243. Mercredi 9 décembre. 

Instrumentum clectionis Henrici Carnotensis 
episcopi. 

( J . 2 6 1 . — S e n s , n ° 9 . 2 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 

— Ad omnium noticiam volumus pervenire quod, 

bone memorie Alberico quondam episcopo Carno

tensi rébus humanis exempto, die mereurii post fes

tum Beati Nicolai assignata ad eligendum episco

pum in ecclesia Carnotensi, anno Domini millesimo 

ducentesimo XL° tertio, vocatis qui fuerant evocandi, 

presentibus omnibus, per se vel per procuratores 

ydoneos, qui debuerunt interesse, invocata Spiritus 

Sancti gratia, dicta die mereurii ad diem jovis se-

quentem continuata, canonicis ejusdem ecclesie 

secundum formam concilii generalis per viam scru-

tini procedere volentibus , assumpti fuerunt très de 

5147 Latran. 1243. 10 décembre. 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n ° 1 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Innocentius papa IV, exposito quod quidam Thomas 
de Pinasca, civis Januensis, sibi carus et plurimum accep-
ttts, per mare Provinciœ navigans, ejus nave ad littus 
applicante, a nobili viro Petro de Acis, tune regis Fran
ciœ apud Belcarium senescallo, tam dicto nave quam 
bonis, septuagintas libras Turonensium valentibus, sine 
causa rationabili fuerit spoliants, prœfatum Franciœ re
gem attente rogat et hortatur quatinus dictum Petrum de 
Acis ad satisfaciendum dicto Petro de Pinasca tam de 
damnis quant de injuriis illatis compellere velit. — 
a Datum Laterani nu. idus decembris, pontificatus nostri 
anno primo. — Quia justiciam dilexisli, etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z VInven

taire, n ° 6 0 4 8 . 

5148 Latran. 1243. 12 décembre. 

Litterœ Innocentii papœ IV de comité Tolosano ad 
gratiam Sedis Apostolicœ, rogante rege Franciœ, 
admisso. 

( J . 3 5 2 . — B u l l e s h o n o r a b l e s , n ° 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Innocentius episcopus, servus servorum De i , 

carissimo in Xpisto filio regi Francie illustri, salu

tem et apostolicam benedictionem. — Potentatus 

tui solii, cui profecto Dominus benedixit in tua per-

Ecclesie, vice nostra. — Super eo vero quod fratres 

Ferrarius et G. Raymundi, ordinis Predicatorum, 

inquisitores contra hereticos auctoritate Setlis Apo 

stolice deputati, excommunicationis in eum dicuntur 

sententiam protulisse, idemque cornes asserat ean

dem sententiam, ex quibusdam causis quas dicit 

légitimas, esse nullam, quia nolumus ut propter 

hoc ipsius propositum retardetur, relaxes predic

tam sententiam ad cautelam. — Datum Laterani, 

nu. nonas decembris, pontificatus nostri anno 

primo. 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z Y Inventaire, 

n ° 6 0 4 8 . 

collegio fide digni qui vota singulorum inquirerent 

diligenter. — Oui, votis singulorum secreto et sigilla-

tim diligenter inquisitis et in scriptis redactis, uno 

canonico dumtaxat excepto qui deponere noluit 

votum suum , licet fuisset super hoc pluries requisi

tus, mox publicaverunt eadem in communi ; et col-

latione habita diligenti, cum appareret quod major 

et sanior pars capituli in Henricurn arcbidiaconum 

Blesensem consensisset, idem archidiaconus electus 

fuit in episcopum ejusdem ecclesie et pastorem. — 

Ego Bobo cantorconsensi etsubscripsi. Ego Matheus 

subdecanus consensi et subscripsi pro me ; et pro 

Milone capicerio, fratre meo, cujus procurator 

eram, consensi et subscripsi. Ego Constantinus 

cancellarius consensi et subscripsi, etc. (Sequuntur 

nomina et subscriptiones aliorum canonicorum numéro 
quinquaginta quatuor.) 

E x p é d i t i o n a u t h e n t i q u e d é l i v r é e pa r G e o f f r o y l e L i e u r (Gau

fridus dictus Ligator), n o t a i r e à C h a r t r e s , e n 1 2 8 1 . 

3149 Latran. 1243. 14 décembre. 

Innocentius papa IV, regi Franciœ concedit ut 
propter participationem cum excommunicatis 
excommunicationem non incurrat. 

( J . 6 8 4 . — B u l l e s d e p r i v i l è g e s , n ° 2 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

ONNOCENTIUS episcopus, servus servorum De i , 

carissimo in Xpisto filio illustri regi Francie, salu

tem et apostolicam benedictionem. — Progenito

rum tuorum memoriam recolentes, qui fide preclari, 

devotione sinceri fuerunt orthodoxe fidei ac liberta

tis ecclesiastice precipui defensores, ac expérimente 

tenentes quod in hiis eorum vestigia imitaris, liben-

ter tuis votis annuimus et te in desideriis, quantum 

cum Deo possumus, prevenimus. — Cum igitur, 

sicut ex parte tua nostris est auribus intimatum, 

nonnulli prelati regni Francie et eorum officiales et 

judices a Sede Apostolica et a legatis Sedis Aposto

lice delegati, et executores hujusmodi personarum, 

cum aliquos sibi obedire nolentes vinculo excom

municationis astringunt, in participantes excommu

nicatis hujusmodi, non solum in crimine sed etiam 

alio modo, excommunicationis et interdicti presu-

munt sententias promulgare, tuis precibus inclinati, 

auctoritate tibi presentium indulgemus ut, si quando 

te, capellanos ac clericos tuos juratos, et familiam 

tuam hujusmodi excommunicatis communicare con

tingat , propter hoc majoris excommunicationis 

laqueo vel etiam interdicto nequaquam ligari pos

sitis, dummodo non communices in crimine cri-

minosis. — Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 

paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu 

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 

presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et 

beatorum Pétri et Pauli apostolorum ejus se nove

rit incursurum. — D a t u m Laterani, xvim. kalendas 

januarii, pontificatus nostri anno primo. 

B u l l e d e p l o m b su r l a c s d e s o i e r o u g e e t j a u n e ; Inventaire, 

n o 6 0 4 8 . — V o y e z à la su i t e d u n " 6 1 9 , t . 1 , p . 2 2 7 , l ' o b s e r 

v a t i o n r e l a t i v e a u x l e t t r e s p o n t i f i c a l e s s c e l l é e s sur s o i e . 

juxta votum senties et repperies etiam multipliciter 

gratiosos. — Datum Laterani, n. idus decembris, 

pontificatus nostri anno primo. 

B u l l e d e p l o m b p e n d a n t su r c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z 

VInventaire, n " 6 0 4 8 . 

sona magnifica, non sine speciali dono divine gra

tie quasi mirifice sublimatus, strenuitate pollet pre 

ceteris, tuque ceteros virtutibus antecellis, cum in 

te mansuetudo, pietas et clementia, que soient 

potissime inter alia virtutum gênera principes insi-

gnire, tuam quibusdam specialibus titulis excellen-

tiam efFerentes noscantur, non quale quale sed re et 

nomine regale hospitium invenisse qui pins in opé

rions, in aspectu clemens et in sermonibus dicens 

maxime mansuetus. — Hac siquidem considera-

tione inducti, etsi proponamus illustrium ac aliorum 

principum et nobilium atque devotorum Ecclesie 

personas, quantum eum Deo possumus, bonorare, 

ad tui tamen, quem specialissimum inter alios orbis 

reges et principes reputamus , et regni tui jugem 

exaltationem eo propensius affectu intendere volu

mus ac effectu quo Sedes Apostolica te in suis opor-

tunitatibus promptiorem repperit et in defensione 

orthodoxe fidei ac libertatis ecclesiastice precipuum 

defensorem. — Cum igitur dilectos filios magistros 

G. archidiaconum Gonstantiensem et Guillelmum 

de Lemovic is , clericos et familiares tuos, viros uti-

que providos, sollicitos et fidèles, pro negotio dilecti 

filii nobilis viri comitis Tholosani et quibusdam aliis 

nuper ad Sedem Apostolicam tua magnificentia des

tinant, ipsos tanquam carissimi nostri nuntios leto 

vultu recepimus, et , licet eorum petitio quoad ne

gotium ejusdem comitis gravis admodum et difficilis 

videretur, volentes tamen in hiis et aliis tue satisfa-

cere voluntati, eundem comitem , devict i , prout ei 

viva voce diximus , precum tuarum instantia , ad 

gratiam Apostolice Sedis admisimus, et predictos 

nuntios, quos tibi de fidelitate ac circumspectione 

sollicita in negotiis eisdem a celsitudine tua com-

missis plurimum commendamus, in aliis que pro te 

ac tuis petere voluerunt expedivimus, prout tibi 

referre poterunt, facie letiori. — Quocirca serenita-

tem regiam duximus affectuose rogandam quatinus, 

de virtute proficiens in virtutem, in Apostolice 

Sedis devotione, tanquam murus eneus, stabilitate ac 

firmitate solita persévères ut de terrene solio digni-

tatis ad celestis regni fastigium valeas invictissimus 

pervenire. A d hec volumus et rogamus ut, de nobis 

plene confidens, intrépide ac secure nos in tuis opor-

tunitatibus interpelles, quos procul dubio efficaces 

ô ioO Latran. 1243. 15 décembre. 

Litterœ Innocentii papœ IV quibus Ludovicum re
gem horlatur ad regalia Joffrido Cathalaunensi 
electo et canoniee confirmato tradenda. 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n ° 1 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, ca

rissimo in Xpisto filio regi Francorum illustri, sa

lutem et apostolicam benedictionem. — Coram illo 

fatemur qui testis est in celo fidelis quod personam 

tuam de corde puro, conscientia bona et fide non 

ficta diligimus, et ad profectus tuos secundum 

utrumque hominem, quantum cum Deo possumus, 

efficaciter aspiramus, sperantes nobis et ecclesie 

Romane accrescere quod secundum Deum votis 

regiis applicatur, et, si quando régie sublimitati pro 

aliquo dirigimus scripta nostra, non tam illius utili

tatem attendimus quam salutem regiam querimus 

et honorem, totis desideriis affectantes ut de.gratia 

in gratiam et de virtute proficias in virtutem, ut, 

placentibus Domino viis tuis, omnia tibi coope-

rentur in bonum, nosque in tuis laudibus merito 

gloriemur.— Paterne siquidem circa te sollicitudinis 

gerentes affectum, precum nostrarum primitias af-

fectioneplenaspro ecclesia et dilecto filio J. (Joffrido) 

electo Cathalaunensi, de uorum justitia nullatenus 

dubitamus, circa nostre promotionis initia ex multa 

fiducia tue magnificencie duximus destinandas. Sed, 

sicut eodem electo exponente didicimus, precum 

ipsarum effectus hactenus est dilatus, oceasione 

sumpta, ut fertur, ex eo quod in litteris nostris 

régie serenitati transmissis inter cetera habebatur 

ut, antequam dictus electus pacificam fuerit episco

patus possessionem adeptus, nullus audiri debeat 

contra eum, quasi post hec contra ipsum admitti 

debeat contradictor. Cum enim, ecclesia ipsa vacante, 

et electione de ipso electo celebrata in eadem ecclesia 

per bone memorie H. (Henricurn) Remensem archi

episcopum, prout pertinebat ad ipsum, vocatis omni

bus qui vocandi fuerant, confirmata, quamquam ab 

eodem archiepiscopo dicerentur quidam de capitulo 

appellasse ac nullus de appellantibus appellationem 

interpositam fuerit prosecutus. Thesaurarius tamen 

Cathalaunensis, qui nec de appellantibus nec de 

contradicentibus fuerat principalis, nisus est prose-

qui appellationes ab aliis, ut dicitur, interjectas.— 

De quo cum felicis recordationis Gregorio pape pre-

decessori nostro facta fuerit plena fides, idem pre-

decessor, habito fratrum consilio, decrevit prefatum 

thesaurarium ad prosecutionem appellationum hu

jusmodi non esse aliquatenus admittendum. Et licet 

idem thesaurarius contra eundem electum coram 

jam dicto predecessore nostro super principali libel-

lum duxerit porrigendum in quo dicebat electionem 

de ipso factam et confirmationem secutam penitus 

nullasesse, idem tamen predecessor, auditis hincinde 

propositis coram ipso, decrevit predictum thesaura

rium non esse super libello hujusmodi audiendum. 

— Cum igitur nuper tam ipso thesaurario quam pro-

curatore partis alterius in nostra propter hoc pre

sentia constitutis, et eis sufficienter et diligenter 

auditis, nichil rationabile contra eundem electum 

thesaurarius proposuit memoratus, nos, cum fra

tribus nostris deliberatione habita diligenti, de 

ipsorum omnium communi consilio premissas elec

tionem et confirmationem ratas et gratas habentes, 

decrevimus eundem thesaurarium et quemlibet alium 

audiendos non esse de cetero contra ipsas ; quin po

tius omnino volentes eosdem electum et ecclesiam 

optata pace gaudere, celsitudinem regiam sicut ite-

rum sic attentius rogamus, monemus et exhor-

tamur in Domino ac in puritate animi suademus 

quatinus, habens ad Deum puro corde respectum 

et anime tue salutem satagens omnibus anteferri, 

regalia ipsius ecclesie, cum perceptis ex eis a tem

pore confirmationis fructibus, facias eidem electo 

liberaliter assignari, cum ab illo tempore tanquam 

sponsus legitimus ejusdem ecclesie, utpote confir-

matus ab illo quem jus confirmandi eum non est 

dubium habuisse, percipere potuerit et debuerit ac 

facere fructus suos. Nam, si bene adverteris, videbis 

apertius per te ipsum quod, te ad hec salubribus 

monitis inducendo, non tam ipsorum ecclesie et 

electi utilitatem quam tuum proprium prosequimur 

interesse, cum in detentione regalium et fructuum 

premissorum graviter delinquere te credamus, ac 

per hoc te , cjuem inter universos reges catholicos 

speciali dilectionis et gratie prerogativa prosequi

mur, ab hiis libenter retrahimus que saluti tue pos

sent aliquatenus obviare. Preces autem nostras,que 

3132 1243. Décembre. 

( J . 2 0 3 . — C h a m p a g n e , X I , n » 5 1 . — O r i g i n a l . ) 

Coram Richardo Maurimontis abbate et Ponchardo 
decano christianitatis de Ponte, Petrus de Corpalaio, 
miles, castellanus Sanctœ Manehildis, et Ysabellis uxor 
ejus recognoscunt se quidquid juris habebant in macello 
Pruvinensi et in obolis earnificum Pruvinensium illus
tri viro Th. regi Navarrœ, Campania; et Rriae comiti pa
latino, vendidisse et pretium dietœ venditionis (non aliter 
expressum) récépissé. — « Quod ut ratum et firmum per
maneat, ad petitionem dicti militis et ejus uxoris, pré
sentes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus 
roborari. Actum anno Domini M 0 CC° xr.° tercio, mense 
decembri. » 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s su r d o u b l e q u e u e . — L e s s c e a u x 

d e R i c h a r d , a b b é d u m o n a s t è r e d e M o i r e i n o n t , d i o c è s e d e C h à -

l o n s - s u r - M a r n e , e t c e l u i d e l ' o n c h a r d , d o y e n d e P o n t - s u r - S e i n e , 

n ' o n t pas é t é r e t r o u v é s .